
BOLETIM DE
SERVIÇOS

nº. 116

SETEMBRO 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
Ministro 

Camilo Sobreira de Santana

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SETEC
Secretário

Getúlio Marques Ferreira 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBIRAMA
Douglas Hörner

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Andressa Thaís Schwingel

DIRETORA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO
Sonia Schappo Imhof

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 2



EQUIPE EDITORIAL

Responsável pelo Boletim de Serviços:
Flávia Regina Back
Chefe de Gabinete
em 11/10/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 3



SUMÁRIO

PORTARIAS............................................................................................................................................ 5
RESULTADO DE EDITAIS.....................................................................................................................21
CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS..............................................................24
LICITAÇÕES E CONTRATOS...............................................................................................................25
DIÁRIAS................................................................................................................................................ 30

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 4



PORTARIAS

PORTARIA 163/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 01 de Setembro de 2023

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º -  PRORROGAR o período de vigência da Portaria de designação da Comissão Responsável
pela Gestão e Fiscalização do Contrato nº 136/2021 - Processo n° 23474.001026/2021-37, designada
pela portaria nº 154/2021 de 27 de agosto de 2021, de 27/08/2023 a 26/08/2024

.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 01/09/2023 15:12)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 26***01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 163 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/09/2023 e o código de verificação: a637085434

PORTARIA 164/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 01 de Setembro de 2023

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR, a partir de 31/08/2023, a servidora ISABELA DAL-BÓ, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 287***59, na Coordenação
do Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda, vinculado à Direção de Ensino, Pesquisa e
Extensão/DEPE, do Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 01/09/2023 15:12)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 26***01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 164 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/09/2023 e o código de verificação: 7341b5e580

PORTARIA 165/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 01 de Setembro de 2023

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - Retificar a portaria nº 161/2023, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

“com saída prevista às 09h30 e retorno previsto para 10h50.”

LEIA-SE:

“com saída prevista às 21h30 e retorno previsto para 22h50.”

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 5

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 01/09/2023 16:45)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 26***01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 165 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/09/2023 e o código de verificação: bc4525158a

PORTARIA 166/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 01 de Setembro de 2023

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - Retificar a portaria nº 163/2023, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

“27/08/2023 a 26/08/2024”

LEIA-SE:

“27/08/2023 a 27/08/2024”

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 01/09/2023 16:45)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 26***01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 166 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/09/2023 e o código de verificação: 90caa43699

PORTARIA 167/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 05 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, os servidores DOUGLAS HÖRNER, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 19***63 e SONIA SCHAPPO IMHOF, ocupante do
cargo  de  Professora do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº 18***00, a
conduzirem o  veículo  oficial  Fiat  IDEA,  placa  MKY 2911,  até  a cidade  de  Blumenau/SC,  no  dia
20/09/2023, com saída prevista às 06h, a fim de participarem da reunião de atividades do PDI 2024-
2028, a ser realizada no campus Blumenau do IFC, com retorno previsto para dia 21/09/2023 às 16h.

Art. 2º - Ficam os servidores condutores do veículo, cientes da Resolução n° 028/2020-CONSUPER,
que dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 10:11)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 167 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/09/2023 e o código de verificação: 96385b2128

PORTARIA 168/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 05 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 6

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 1º -  AUTORIZAR, os servidores ILIZETE GONCALVES LENARTOVICZ, ocupante do cargo de
Professora do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº 11***02 e EDUARDO
BRANDL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 23***35, a conduzirem o veículo oficial Fiat IDEA, placa MKY 2911, até a cidade de Chapecó/SC, no
dia 30/10/2023, com saída prevista às 08h, a fim de participarem do IX Encontro Catarinense de
Educação Matemática - ECEM, a ser realizado na UFFS campus Chapecó, com retorno previsto para
dia 02/11/2023 às 17h.

Art. 2º - Ficam os servidores condutores do veículo, cientes da Resolução n° 028/2020-CONSUPER,
que dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 11:35)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 168 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/09/2023 e o código de verificação: b0dd724f1b

PORTARIA 169/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 11 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor  CLAITON KOLM ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 21***96, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO
7251, no dia 11/09/2023, até o cartório eleitoral, na cidade de Ibirama, com saída prevista às 14h, para
buscar as urnas para a eleição, com retorno previsto para 15h do mesmo dia.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 08:19)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 169 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/09/2023 e o código de verificação: 56efb48773

PORTARIA 170/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 11 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR, a partir de 05/09/2023, o servidor RODRIGO RAMOS NOGUEIRA, ocupante do
cargo  de  Professor do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  13***67,  na
Coordenação do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, vinculada à Direção de
Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE), do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 10:03)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 170 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/09/2023 e o código de verificação: 24d1c62766

PORTARIA 171/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 11 de Setembro de 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 7

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  LOCALIZAR, a partir de 05/09/2023, o servidor  PAULO ROBERTO SILVEIRA MACHADO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº *******,
na Coordenação do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio, vinculada à Direção
de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE), do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 10:03)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 171 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/09/2023 e o código de verificação: 203d9c121e

PORTARIA 172/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 11 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR, a partir de 05/09/2023, a servidora DAIANE APARECIDA SPIESS, ocupante do
cargo de Médica, matrícula SIAPE nº *******, na Direção-Geral do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 10:03)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 172 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/09/2023 e o código de verificação: 5b46b2f37f 

PORTARIA 173/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 11 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR, a partir de 11/09/2023, o servidor JONATHAN GURGEL DE LIMA, ocupante do
cargo  de  Professor do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  *******,  na
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda, vinculada à Direção de Ensino,
Pesquisa e Extensão (DEPE), do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 14:54)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 173 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/09/2023 e o código de verificação: 1b1f3b0c90

PORTARIA 174/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 12 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor EDUARDO STAHNKE, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 11***64, a conduzir o veículo oficial Fiat IDEA,
placa MKY 2911, até a cidade de José Boiteux, no dia 13/09/2023, com saída prevista para 08h e
retorno às 10h30, a fim de transportar estudantes para participação na Feira de Matemática.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 8

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução nº 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 12/09/2023 17:31)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 174 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/09/2023 e o código de verificação: c29190916a

PORTARIA 175/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 13 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor  CLAITON KOLM ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 21***96, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO
7251, no dia 13/09/2023, até o cartório eleitoral, na cidade de Ibirama, com saída prevista às 15h, para
devolver  as  urnas  utilizadas  na  eleição,  com deslocamento  na  sequência  até  a  cidade  de  José
Boiteux, a fim de buscar os estudantes participantes na Feira de Matemática, com retorno previsto
para 17h30 do mesmo dia.

Art.  2º -  Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 13/09/2023 13:34)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 175 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/09/2023 e o código de verificação: c52da40802 

PORTARIA 176/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR, a partir de 14/09/2023, o servidor EDUARDO DE ARAÚJO DA SILVA, ocupante
do  cargo  de  Professor do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  *******,  na
Coordenação Geral de Ensino, vinculada à Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE), do IFC
Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 09:31)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 176 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: dc4f59ca83

PORTARIA 177/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, os servidores RODRIGO RAMOS NOGUEIRA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  13***37 e  THIAGO SOUZA ARAÚJO,

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 9

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 20***85,
como representantes do corpo docente efetivo do curso no Núcleo Docente Básico/NDB do Curso
Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Instituto Federal Catarinense Campus Ibirama,
designado pela Portaria nº 023/2023 de 28/02/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 13:24)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 177 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: 1feac6e074

PORTARIA 178/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, os servidores RODRIGO RAMOS NOGUEIRA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  13***37 e  THIAGO SOUZA ARAÚJO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 20***85,
como  representantes do  corpo  docente  efetivo  do  curso  no Colegiado  do  Curso  Técnico  em
Informática Integrado ao Ensino Médio, do Instituto Federal Catarinense Campus Ibirama, designado
pela Portaria nº 027/2023 de 01/03/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 13:24)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 178 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: 0a5fe69cdd

PORTARIA 179/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  INCLUIR, os servidores PAULO ROBERTO SILVEIRA MACHADO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 12***88 e THIAGO SOUZA
ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 20***85, como representantes do corpo docente efetivo do curso no Núcleo Docente Básico/NDB
do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio, do Instituto  Federal  Catarinense
Campus Ibirama, designado pela Portaria nº 022/2023 de 28/02/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 13:24)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 179 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: 6e0223555d

PORTARIA 180/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  INCLUIR, os servidores PAULO ROBERTO SILVEIRA MACHADO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº  12***88 e THIAGO SOUZA

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 10

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 20***85, como representantes do corpo docente efetivo do curso no Colegiado do Curso Técnico
em Administração Integrado  ao  Ensino  Médio, do  Instituto  Federal  Catarinense  Campus Ibirama,
designado pela Portaria nº 036/2023 de 13/03/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 13:24)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 180 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: 0d9651a2d5

PORTARIA 181/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, os servidores ISABELA DAL-BÓ FALCHETTI, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 28***59 e JONATHAN GURGEL DE LIMA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 12***75,
como representantes do corpo docente efetivo do curso no Núcleo Docente Básico/NDB do Curso
Técnico em Vestuário Integrado ao Ensino Médio, do Instituto Federal Catarinense Campus Ibirama,
designado pela Portaria nº 059/2023 de 10/04/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 13:24)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 181 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: e79bd507f6

PORTARIA 182/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, os servidores ISABELA DAL-BÓ FALCHETTI, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 28***59 e JONATHAN GURGEL DE LIMA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 12***75,
como representantes do corpo docente efetivo do curso no Colegiado do Curso Técnico em Vestuário
Integrado  ao  Ensino  Médio, do  Instituto  Federal  Catarinense  Campus Ibirama,  designado  pela
Portaria nº 060/2023 de 10/04/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 13:24)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 182 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: 8d48eeef44

PORTARIA 183/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, os servidores JONATHAN GURGEL DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  12***75 e  THIAGO SOUZA ARAÚJO,

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 11

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 20***85,
como representantes do corpo docente efetivo do curso no Núcleo Docente Estruturante/NDE do
Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda, do Instituto Federal Catarinense Campus Ibirama,
designado pela Portaria nº 026/2023 de 01/03/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 13:24)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 183 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: 6efc268371

PORTARIA 184/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, os servidores JONATHAN GURGEL DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº 12***75 e  THIAGO SOUZA ARAÚJO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 20***85,
como  representantes do  corpo  docente  efetivo  do  curso  no Colegiado  do  Curso  Superior  de
Tecnologia em Design de Moda, do Instituto Federal Catarinense  Campus Ibirama,  designado pela
Portaria nº 028/2023 de 01/03/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 13:24)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 184 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: a5f8d1375b

PORTARIA 185/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  INCLUIR,  o servidor  JONATHAN GURGEL DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE nº  12***75,  como representante do corpo
docente  efetivo  do  curso  no Colegiado  do  Curso  de  pós-Graduação  lato  sensu em  Nível  de
Especialização em Moda, do Instituto Federal Catarinense Campus Ibirama, designado pela Portaria
nº 021/2023 de 28/02/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 13:24)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 185 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: b27b34e0f8

PORTARIA 186/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  CANCELAR,  em virtude  de  tratamento  da  própria saúde,  entre  os  dias  01/09/2023 e
08/09/2023, o período do Gozo de Férias do servidor  JOSÉ CARLOS BORGUESÃO, ocupante do

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 12

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 22***10, lotado no Campus Ibirama, referente ao
exercício de 2022.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período cancelado será reprogramado entre
os dias 21/12/2023 e 28/12/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 15:34)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 186 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: 3434fce8f5

PORTARIA 187/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, a servidora AMÁLIA CARDONA LEITES, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 13***39, a conduzir o veículo oficial Fiat
IDEA, placa MKY 2911, até a cidade de Luzerna/SC, no dia 08/10/2023, com saída previstas às 13:00,
a fim de participar da Reunião presencial do Neabi Institucional, a ser realizada no campus Luzerna do
IFC, com retorno previsto para dia 09/10/2023 às 23:30.

Art. 2º - Fica a servidora condutora do veículo, ciente da Resolução n° 028/2020-CONSUPER, que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 15:54)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 187 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/09/2023 e o código de verificação: f160067d96

PORTARIA 188/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 18 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor  FRANK DIETER KINDLEIN, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 21***26, a conduzir o veículo oficial Fiat
IDEA, placa MKY 2911, até a cidade de São Bento do Sul/SC, no dia 04/10/2023, com saída previstas
às 08:00, a fim de participar do Seminário do Ensino Médio Integrado, a ser realizada no campus São
Bento do Sul do IFC, com retorno previsto para dia 06/10/2023 às 17:00.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 09:45)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 188 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/09/2023 e o código de verificação: 72cf3b589d

PORTARIA 189/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 18 de Setembro de 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 13

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor  EDUARDO STAHNKE ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 11***64, a conduzir o veículo oficial Volkswagen
PARATI,  placa  MGO  7251,  no  dia  13/09/2023, até  a  cidade  de  São  Bento  do  Sul/SC,  no  dia
04/10/2023,  com  saída  previstas  às  08:00, a  fim  de  participar  do Seminário  do  Ensino  Médio
Integrado,  a  ser  realizada  no  campus São  Bento  do  Sul do  IFC,  com retorno  previsto  para  dia
06/10/2023 às 17:00.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 09:45)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 189 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/09/2023 e o código de verificação: 1c5187532d

PORTARIA 190/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Setembro de 2023

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 032/2023 – GAB/IBI

Na portaria n° 032/2023 de 07/03/2023, que DESIGNA os membros da Comissão de análise do edital
020/2023:

ONDE SE LÊ:

"-  LARISSA SARMENTO,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em  Administração,  matrícula  SIAPE  nº
30***92, como membro representante do Departamento de Administração e Planejamento (DAP)."

LEIA-SE:

"-  LARISSA SARMENTO,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em  Administração,  matrícula  SIAPE  nº
30***92, como membro suplente do Departamento de Administração e Planejamento (DAP)."

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 14:59)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 190 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/09/2023 e o código de verificação: 4aabee2c8b

PORTARIA 191/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  PRORROGAR o período de vigência da Portaria de designação da Comissão Responsável
pela Gestão e Fiscalização do Contrato nº 190/2022 - Processo n° 23474.001062/2022-81, designada
pela portaria nº 223/2022 de 20 de setembro de 2022, de 16/09/2023 a 16/09/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 14:59)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 191 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/09/2023 e o código de verificação: 12b31af1c6

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 14

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


PORTARIA 192/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 20 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão responsável pela análise das
propostas de auxílio financeiro para aquisição de recursos de tecnologia assistiva, em atendimento ao
Edital nº 101/2023 – ASSEG/GABI:

- ANDRÉ LUIZ KOPELKE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 23***89,  como representante do Núcleo de Acessibilidade às Pessoas com
Necessidades Específicas (NAPNE);
- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
nº 21***25, como representante do Atendimento Educacional Especializado (AEE);
- KARINE DAMARIS FRARON, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 30***05,
como representante do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional (SISAE).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e possui vigência até 31/12/2023.

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 09:34)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 192 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/09/2023 e o código de verificação: 11526a9e64

PORTARIA 193/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 20 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 20/09/2023 o servidor WILSON JOSÉ DA SILVA NEVES, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, matrícula  SIAPE nº 16***17, da Função Gratificada de
Substituto da Coordenação  de  Registro  Acadêmico  e  Cadastro  Institucional  -  código  FG-02,  do
Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama, designado pela Portaria 189/2022 de 18/08/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 16:57)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 193 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/09/2023 e o código de verificação: b4620e9d76

PORTARIA 194/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 20 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 20/09/2023, o servidor JAIRO PERIN, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 17***12, para a Função Gratificada de Substituto da
Coordenadora Registro Acadêmico e Cadastro Institucional - código FG-02, do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 16:57)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 194 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/09/2023 e o código de verificação: 5e4ec17aa7 

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 15

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


PORTARIA 195/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 22 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor  CLAITON KOLM ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 21***96, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO
7251, na cidade de Ibirama/SC, no dia 22/09/2023, com saída prevista às 13h15, com destino à APAE
de Ibirama a fim de desenvolver ação de projeto de extensão "Quem Canta seus males espanta:
música para os alunos da APAE", com retorno previsto para 15h30.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 08:06)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 195 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/09/2023 e o código de verificação: b3db1ba8a5

PORTARIA 196/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 22 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  LOCALIZAR, a partir de 21/09/2023, o servidor  RODERSON BAZZANELLA, ocupante do
cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº *******, na Coordenação do Serviço Integrado de
Suporte  e  Acompanhamento  Educacional  (SISAE),  vinculada à  Direção  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão (DEPE), do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 09:49)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 196 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/09/2023 e o código de verificação: 5f394acf30

PORTARIA 197/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 22 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  INCLUIR,  o servidor  JAIRO  PERIN,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 17***12, na Portaria nº 187/2023 de 14/09/2023, de autorização de
condução  do  veículo  oficial  Fiat  IDEA,  placa  MKY  2911,  até  a cidade  de  Luzerna/SC,  no  dia
08/10/2023,  com  saída  prevista  às  13:00,  a  fim  de  participar  da  Reunião  presencial  do  Neabi
Institucional, a ser realizada no campus Luzerna do IFC, com retorno previsto para dia 09/10/2023 às
23:30.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 09:54)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 16

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 197 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/09/2023 e o código de

verificação: 3fb3157659

PORTARIA 198/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 26 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR os  servidores  abaixo,  para  constituírem  a  Comissão  Permanente  de
Desfazimento de Bens, do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama:

-  LARISSA SARMENTO, ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em  Administração,  matrícula  SIAPE  nº
30***92, como presidente;
- CLAITON KOLM, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
21***96;
-  JOÃO BATISTA RÉUS AVILA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 11***70.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 12 (doze) meses.

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 15:04)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 198 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/09/2023 e o código de verificação: c84355cc8c

PORTARIA 199/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 26 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão responsável pelo
Inventário de Bens Imóveis 2023 do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama:

- FLÁVIA REGINA BACK, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
15***26, como presidente;
- CLAITON KOLM, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
21***96;
-  JOÃO BATISTA RÉUS ÁVILA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 11***70.

Art. 2º - A comissão tem prazo até 31/03/2024 para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 15:04)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 199 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/09/2023 e o código de verificação: 7c5efe41eb

PORTARIA 200/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 26 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão responsável pelo
Inventário de Bens Móveis 2023 do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama:

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 17

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


-  FLÁVIA REGINA BACK, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
15***26, como presidente;
- CLAITON KOLM, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
21***96;
-  PAULO ROBERTO SILVEIRA MACHADO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 12***88;
- RODERSON BAZZANELLA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº *******.
- ROSALVIO JOSE SARTORTT, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE
nº 21***20.

Art. 2º - A comissão tem prazo até 31/03/2024 para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 15:04)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 200 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/09/2023 e o código de verificação: 17f207e3db

PORTARIA 201/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 28 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 28/09/2023, o servidor BRUNO ANSELMO GUILHEN, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 13***72, da Função
Gratificada de Coordenador de Pós-Graduações - código FG-03, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Ibirama, designado pela Portaria 153/2023 de 15/08/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 10:51)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 201 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/09/2023 e o código de verificação: 87de9cbbad

PORTARIA 202/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 28 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 28/09/2023, a servidora CHRIS ROYES SCHARDOSIM, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  18***29, para
exercer  a  Função  Gratificada  de  Coordenadora de  Pós-Graduações  -  código  FG-03,  do  Instituto
Federal Catarinense - Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 10:51)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 202 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/09/2023 e o código de verificação: be8050b76d

PORTARIA 203/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 28 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 18

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 1º -  INTERROMPER, por interesse da Administração, entre os dias 28/09/2023 e 27/10/2023, o
período  do  Gozo  de  Férias  da servidora CHRIS  ROYES SCHARDOSIM,  ocupante  do  cargo  de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***29, lotada no Campus
Ibirama, referente ao exercício de 2023.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período interrompido será reprogramado entre
os dias 31/12/2023 e 29/01/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 13:27)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63
Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu

número: 203 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/09/2023 e o código de verificação: adf633a9b8

PORTARIA 204/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 29 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, o servidor RODERSON BAZZANELLA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
matrícula  SIAPE  nº  33***65,  como  representante  do  SISAE,  na  Comissão  responsável  pela
formulação  e  acompanhamento  do  Programa  Nacional  de  Alimentação  Escolar  -  PNAE,  para  o
exercício  2023, do  Instituto  Federal  Catarinense  Campus Ibirama,  designada  pela  Portaria  nº
203/2022 de 24/08/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 10:59)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 204 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2023 e o código de verificação: 2642201a9c

PORTARIA 205/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 29 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, o servidor RODERSON BAZZANELLA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
matrícula SIAPE nº  33***65, na Comissão Responsável pela Gestão e Fiscalização do contrato nº
239/2022 do processo nº 23474.001037/2022-06, junto à COOPERFAVI - Cooperativa da Agricultura
Familiar do Vale do Itajaí, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empreendedor familiar  rural,  para o  atendimento ao Programa Nacional  de Alimentação Escolar  -
PNAE,  para  o  ano  de 2023, do  Instituto  Federal  Catarinense  Campus Ibirama,  designada  pela
Portaria nº 290/2022 de 15/12/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 10:59)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 205 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2023 e o código de verificação: a5ea569b35

PORTARIA 206/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 29 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 19

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, o servidor RODERSON BAZZANELLA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
matrícula SIAPE nº  33***65, na Comissão Responsável pela Gestão e Fiscalização do contrato nº
240/2022 do processo nº 23474.001037/2022-06, junto à Cooperativa de Pequenos Produtores de
Taió -  COOPERTAIO, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empreendedor familiar  rural,  para o  atendimento ao Programa Nacional  de Alimentação Escolar  -
PNAE,  para  o  ano  de 2023, do  Instituto  Federal  Catarinense  Campus Ibirama,  designada  pela
Portaria nº 291/2022 de 15/12/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Assinado digitalmente em 29/09/2023 10:59)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 206 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2023 e o código de verificação: 216dff8ed7

PORTARIA 207/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 29 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, o servidor RODERSON BAZZANELLA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
matrícula SIAPE nº  33***65, na Comissão Responsável pela Gestão e Fiscalização do contrato nº
042/2023 do processo nº 23474.000156/2023-14, junto à Cooperativa de Pequenos Produtores de
Taió - COOPERTAIO, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empreendedor familiar  rural,  para o  atendimento ao Programa Nacional  de Alimentação Escolar  -
PNAE,  para  o  ano  de 2023, do  Instituto  Federal  Catarinense  Campus Ibirama,  designada  pela
Portaria nº 046/2023 de 16/03/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 10:59)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 207 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2023 e o código de verificação: ae78c9a503

PORTARIA 208/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 29 de Setembro de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, o servidor RODERSON BAZZANELLA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
matrícula  SIAPE  nº  33***65,  como  representante  do  SISAE,  na  Comissão  responsável  pela
formulação  e  acompanhamento  do  Programa  Nacional  de  Alimentação  Escolar  -  PNAE,  para  o
exercício  2024, do  Instituto  Federal  Catarinense  Campus Ibirama,  designada  pela  Portaria  nº
158/2023 de 18/08/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 10:59)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 208 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2023 e o código de verificação: b1a84635e4

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 20

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


RESULTADO DE EDITAIS

PROGRAMA DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS - PAE - RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 88/2023
CAMPUS IBIRAMA

Os estudantes contemplados deverão preencher de forma online o Termo de Compromisso e
enviar os dados bancários através do link < https://forms.gle/pQK85XpgDgCyZxvP7  >,  entre os dias
14/09/2023 a 19/09/2023.

É de inteira responsabilidade do estudante acompanhar todas as publicações, pois não será
encaminhada correspondência de cunho individual, sob forma de aviso ou lembrete, sobre prazos e
procedimentos constantes no Edital.

CONTEMPLADOS COM O AUXÍLIO MORADIA

NOME DO ESTUDANTE

1. DIOLINDA CLECIELI TÉIÊ DIMMER

2. EMERSON JORDÃO PINHEIRO

3. ISABELLE ALEXANDRE MONTEIRO

CONTEMPLADOS COM O AUXÍLIO PERMANÊNCIA I

NOME DO ESTUDANTE

1. EMERSON JORDÃO PINHEIRO

2. EVELYN GABRIELE DA SILVA

3. ISABELLE ALEXANDRE MONTEIRO

4. LARA YASMIN NIGGEMANN 

5. LEANDRO VOIGT

CONTEMPLADOS COM O AUXÍLIO PERMANÊNCIA II

NOME DO ESTUDANTE

1. AMANDA GRIBOSKI DE ABREU 

2. ARIANE THAIS HASCKEL BALDINI

3. BRUNO DA SILVA 

4. CLARA SANT'ANA 

5. EDUARDO DUARTE 

6. EVELLIN NATÁLIA PASSIG 

7. HIAGO CRISTIAN KLOTH ROCHA 

8. IAGO GEOVANNY VIEIRA

9. JÚLIA GABRIELI BENINCA 

10. KAUANE LYARA TILLMANN HARBS DE FREITAS 

11. KELVIN ADRIANO ROSA

12. KEMYLLI CAROLINE DE OLIVEIRA

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 21

https://forms.gle/pQK85XpgDgCyZxvP7


13. LARISSA ISABEL KLETTENBERG 

14. LETÍCIA ADRIANE VITÓRIA VIEIRA

15. MARCIELY VITORIA LINS SILVA

16. MARIANE PAUL RIBEIRO DE LIMA

17. MATHEUS HIDEYUKI SILVA KAWANO 

18. THAUAN CAETANO

19. TIAGO ALEXANDRE CENSI 

20. WILLIAN JOSÉ CARLOS HASCKEL BALDINI

LISTA DE ESPERA*

NOME DO ESTUDANTE

1. ARTHUR FRANÇA DE SOUZA DUARTE** 

2. BRUNA BERING**

3. CAIO AUGUSTO VENDRAMI FERRARI**

4. CAMILA GABRIELE BREHMER** 

5. CARINA ELOIZA DOS SANTOS** 

6. CARLOS ALEXANDRE FUSINATO** 

7. CARLOS DIOGO FRANÇA**

8. CAROLAINE KOSEL**

9. CRISTINA LARISSA FERRARI REZINI**

10. DAIANE FRANZ** 

11. ELIS HELENA DELL'AGNOLLO SIQUELA** 

12. EMILY MICAELLI DOS SANTOS**

13. FERNANDA CRISTINA BRAATZ 

14. GABRIEL CARLOS CORRÊA DA SILVA** 

15. GABRIELLA SCHMILLA SANDNER**

16. IAGO WILLIAN RIBEIRO HENNING**

17. IGOR RENAN DE MATTOS**

18. JENNIFER APARECIDA ARNDT**

19. JORDAN TIAGO RIBEIRO ABREU** 

20. KAMILA CRISTINA VON ZESCHAU** 

21. KEVYN ESPINDOLA**

22. LARISSA DA SILVA DONSCHEN**

23. LARISSA DALSSASSO ANCHIETA JACINTO** 

24. LARISSA REBLIN** 

25. LETICIA VITÓRIA ZIMATH**

26. LORENZO AX**

27. LUANA FRANCIELE DAVI DA LUZ**

28. LUANA MACHADO DA SILVA** 

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 22



29. LUANA SCHULZ** 

30. LUCAS BORGES**

31. LUIZA FERREIRA DE ALMEIDA 

32. MARIA EDUARDA GRIBOSKI DA SILVA**

33. MARIANA SIEWERT TORETTI**

34. MARIANA SOARES SILVEIRA** 

35. MATHEUS FELIPE KLOCK**

36. PAHOLA ANDRÉ**

37. RAIANI YOHANA RESCAROLLI**

38. RAÍSSA KREISCH PANDINI**

39. SOFIA KRUTSCH GONÇALVES JANDT**

40. VANESSA APARECIDA FUSINATO** 

41. VICTOR GABRIEL FRANÇA**

42. YASMIM RICARDO**

*Os estudantes em lista de espera deverão acompanhar as publicações das chamadas da lista de seu
campus.

** Estudantes em lista de espera do edital 07/2023.

ESTUDANTES INDEFERIDOS APÓS PERÍODO DE RECURSO 

NOME DO ESTUDANTE MOTIVO

1. CAMILLE ORIBKA MARCHETTI AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS 

2.  EDUARDA NATASHA MONDINI AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS 

3. HENRIQUE RODRIGO RICARDO AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS 

4.  ISABELI DA ROCHA MARTINS AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS 

5.  KEITH LIANE WEBER SARAMENTO CORDEIRO AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS 

6. RAYSSA MILENA BAZZANI AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS 

7. SERENA FERRAZ PEREIRA AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS 

ESTUDANTES QUE ENTREGARAM RECURSO SEM TER FEITO INSCRIÇÃO

NOME DO ESTUDANTE

------------

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 23



CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS
VEÍCULOS OFICIAIS

Placa Modelo KM inicial KM final KM total/mês

MKY-2911 Fiat Idea 87972 88256 284

MGO-7251 VW Parati 186152 186282 130

MIH-0905 Fiat Uno 69703 69703 000

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 24



LICITAÇÕES E CONTRATOS

Relatório mensal de licitações e contratos - setembro 2023
Ata de Registro de Preços

Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data
assinatura

Data
Publicação

Site

288/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  permanentes,  para  atender  às
necessidades do IFC, Campi Ibirama, Concórdia, Luzerna, Rio do Sul,
São  Bento  do  Sul  e  São  Francisco  do  Sul  e  Campus  Avançado  de
Abelardo Luz

Bandeiras On Line Artefatos
Têxteis Ltda
CNPJ: 00.295.234/0001-03

R$ 1.915,70 05/09/2023 14/09/2023

289/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  permanentes,  para  atender  às
necessidades do IFC, Campi Ibirama, Concórdia, Luzerna, Rio do Sul,
São  Bento  do  Sul  e  São  Francisco  do  Sul  e  Campus  Avançado  de
Abelardo Luz

Computech Informática Ltda
CNPJ: 09.170.651/0001-02

R$ 593,80 05/09/2023 14/09/2023

290/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  permanentes,  para  atender  às
necessidades do IFC, Campi Ibirama, Concórdia, Luzerna, Rio do Sul,
São  Bento  do  Sul  e  São  Francisco  do  Sul  e  Campus  Avançado  de
Abelardo Luz

Escriblu Comércio de Móveis
Ltda
CNPJ: 10.902.067/0001-75

R$ 17.398,80 05/09/2023 14/09/2023

291/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  permanentes,  para  atender  às
necessidades do IFC, Campi Ibirama, Concórdia, Luzerna, Rio do Sul,
São  Bento  do  Sul  e  São  Francisco  do  Sul  e  Campus  Avançado  de
Abelardo Luz

Infantaria Comercial Ltda
CNPJ: 20.795.155/0001-79

R$ 2.657,36 05/09/2023 14/09/2023

292/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  permanentes,  para  atender  às
necessidades do IFC, Campi Ibirama, Concórdia, Luzerna, Rio do Sul,
São  Bento  do  Sul  e  São  Francisco  do  Sul  e  Campus  Avançado  de
Abelardo Luz

Fabrício Rachadel Costa
CNPJ: 33.618.396/000-94

R$ 2.549,25 05/09/2023 14/09/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 25



Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data
assinatura

Data
Publicação

Site

293/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  permanentes,  para  atender  às
necessidades do IFC, Campi Ibirama, Concórdia, Luzerna, Rio do Sul,
São  Bento  do  Sul  e  São  Francisco  do  Sul  e  Campus  Avançado  de
Abelardo Luz

Maris  Distribuidora  e
Assessoria Ltda
CNPJ: 45.702.540/0001-55

R$ 7.103,84 05/09/2023 14/09/2023

294/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  permanentes,  para  atender  às
necessidades do IFC, Campi Ibirama, Concórdia, Luzerna, Rio do Sul,
São  Bento  do  Sul  e  São  Francisco  do  Sul  e  Campus  Avançado  de
Abelardo Luz

Depizoli Distribuidora Ltda
CNPJ: 47.236.144/0001-05

R$ 84.590,00 05/09/2023 14/09/2023

295/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  permanentes,  para  atender  às
necessidades do IFC, Campi Ibirama, Concórdia, Luzerna, Rio do Sul,
São  Bento  do  Sul  e  São  Francisco  do  Sul  e  Campus  Avançado  de
Abelardo Luz

IRM  Comércio  de
Equipamentos Ltda
CNPJ: 48.670.007/0001-47

R$ 14.248,00 05/09/2023 14/09/2023

296/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  permanentes,  para  atender  às
necessidades do IFC, Campi Ibirama, Concórdia, Luzerna, Rio do Sul,
São  Bento  do  Sul  e  São  Francisco  do  Sul  e  Campus  Avançado  de
Abelardo Luz

Premier  Comércio  de
Materiais  e  Equipamentos
Ltda
CNPJ: 50.605.706/0001-55

R$ 32.206,32 05/09/2023 14/09/2023

297/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  permanentes,  para  atender  às
necessidades do IFC, Campi Ibirama, Concórdia, Luzerna, Rio do Sul,
São  Bento  do  Sul  e  São  Francisco  do  Sul  e  Campus  Avançado  de
Abelardo Luz

Celi Produtos de Aço Ltda
CNPJ: 81.340.960/0001-00

R$ 9.120,00 05/09/2023 14/09/2023

298/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  permanentes,  para  atender  às
necessidades do IFC, Campi Ibirama, Concórdia, Luzerna, Rio do Sul,
São  Bento  do  Sul  e  São  Francisco  do  Sul  e  Campus  Avançado  de
Abelardo Luz

Reiflex Indústria e Comércio
de Móveis Ltda
CNPJ: 93.920.361/0001-37

R$ 127.299,90 05/09/2023 14/09/2023

323/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

Comércio  Atacadista  Ilha
Bela Distribuidora Ltda
CNPJ 29.322.621/0001-73

R$ 15.636,39 25/09/2023 28/09/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 26



Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data
assinatura

Data
Publicação

Site

324/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

Agrega Distribuidora Ltda
CNPJ 49.834.027/0001-79

R$ 26.332,10 25/09/2023 28/09/2023

325/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

CJC  Comércio  Varejista  e
Atacadista  de  Ferramentas
Ltda
CNPJ 40.044.357/0001-96

R$ 44.572,02 25/09/2023 28/09/2023

326/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

JPS Materiais de Construção
e  Locação  de  Mão-de-Obra
Ltda
CNPJ 02.648.900/0001-75

R$ 3.228,16 25/09/2023 28/09/2023

327/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

Brave Distribuidora Ltda
CNPJ 43.892.634/0001-09

R$ 227.077,00 25/09/2023 28/09/2023

328/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

Brave Distribuidora Ltda
CNPJ 43.892.634/0001-09

R$ 54.872,86 25/09/2023 28/09/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 27



Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data
assinatura

Data
Publicação

Site

329/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

DMGR  Comércio  de
Máquinas  e  Equipamentos
Industriais Ltda
CNPJ 24.090.700/0001-82

R$ 12.993,36 25/09/2023 28/09/2023

330/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

Szata  Comércio  Varejista
Ltda
CNPJ 42.883.960/0001-97

R$ 27.874,65 25/09/2023 28/09/2023

331/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

Giovani Los
CNPJ 41.465.151/0001-00

R$ 25.675,20 25/09/2023 28/09/2023

332/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

Ferrari  Comercial  de
Materiais Ltda.
CNPJ 04.739.836/0001-63

R$ 8.206,00 25/09/2023 28/09/2023

333/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

RPF Comercial Ltda.
CNPJ 03.217.016/0001-49

R$ 4.104,34 25/09/2023 28/09/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 28



Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data
assinatura

Data
Publicação

Site

334/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

Douglas Cordeiro Ltda.
CNPJ 21.176.482/0001-91

R$ 2.160,00 25/09/2023 28/09/2023

335/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  hidráulicos  para  atender  as
necessidades  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus  Araquari,
Campus  Blumenau,  Campus  Brusque,  Campus  Camboriú,  Campus
Concórdia,  Campus  Fraiburgo,  Campus  Ibirama,  Campus  Luzerna,
Campus Rio do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Avançado de
Sombrio, Campus São Francisco do Sul e Campus Videira

Comercial Sponchiado Ltda
CNPJ 13.338.681/0001-44

R$ 72.740,01 25/09/2023 28/09/2023

336/2023

Eventual  aquisição  de  materiais  permanentes,  para  atender  às
necessidades do IFC, Campi Ibirama, Concórdia, Luzerna, Rio do Sul,
São  Bento  do  Sul  e  São  Francisco  do  Sul  e  Campus  Avançado  de
Abelardo Luz

Pratika Soluções Ltda
CNPJ: 41.387.558/0001-59

R$ 2.240,00 27/09/2023 27/09/2023

Termos Aditivos e de Apostilamento

Nº.
Aditivo/
Apostila
mento

Nº Contrato
Tipo Aditivo/

Apostilamento
Contratado Objeto

Novo valor ou
prazo

Data assinatura
Data

Publicação
DOU

1 196/2022 Prorrogação
Lyures Crisanto
CNPJ nº 48.002.491/0001-36

Concessão  de  espaço
físico  para  exploração  de
serviços de cantina

29/09/2023 a
29/09/2024

19/09/2023 29/09/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 29



DIÁRIAS

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 116 - setembro/2023 - pág. 30


	PORTARIAS
	RESULTADO DE EDITAIS
	CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	DIÁRIAS

